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VOORWOORD

Voor u ligt het beleidsplan van onze gemeente voor de jaren 2022-2026.

Door de kerkenraad is een commissie is het leven geroepen om dit beleidsplan vorm te
geven. Deze commissie bestaat zowel uit mensen vanuit de kerkenraad als vanuit de
gemeente.

Een beleidsplan helpt de kerkenraad om richting te geven aan het beleid voor de komende
jaren. Daarnaast wordt ook vanuit Protestantse Kerk in Nederland om een beleidsplan
gevraagd.

Dit beleidsplan is, in tegenstelling tot eerdere plannen, tot stand gekomen in samenspraak
met gemeenteleden. Er werd een avond gepland voor vrijwilligers en gemeenteleden
konden na afloop van de kerkdiensten ideeén en suggesties indienen. De uitkomsten
hiervan zijn in dit plan verwerkt.

De commissie bestond uit:
Wendie de Goffau

Karin Leendertse

Jan Bosselaar

Marion Goedhart




Protestantse gemeente de Ontmoeting te Noord-Beveland
Beleidsplan

1. SCHETS VAN ONZE GEMEENTE

Onze gemeente is ontstaan uit een fusie tussen PG Wissenkerke-Geersdijk en PG Kats-
Kortgene in 2021. Het is een plattelands gemeente met verspreide kernen. Twee kleinere
dorpen Geersdijk en Kats en twee grotere Kortgene en Wissenkerke.

De bevolking op het eiland Noord-Beveland is aan het vergrijzen. Dit blijkt ook uit de
leeftijdsopbouw van onze gemeente. Per 1 januari 2021 bestond deze uit:

0-20 32

20-30 35
30-50 51
50+ 405
Totaal 523

De betrokkenheid van de leden is van een redelijk niveau. De erediensten werden voor de
pandemie bezocht door gemiddeld 80 personen in Wissenkerke en 25 in Kortgene. Er zijn
zo’n 60 vrijwilligers actief.
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2. VISIE OP KERK-ZIJN

Onze gemeente maakt deel uit van de Protestantse Kerk in Nederland en is een midden-
orthodoxe gemeente, met ruimte voor verschillen. Zij verstaat zich als gemeente van
Christus, geroepen om het Woord van God te horen en gestalte te geven. Zij wil mensen
helpen om de liefde van God te ervaren. Ruimte scheppen voor iedereen acht zij een
belangrijke opdracht.

Zij wil gastvrij zijn voor nieuwkomers; kinderen en jongeren uitnodigen om een eigen
bijdrage te leveren en hun geloof te ontwikkelen; zoekers aanmoedigen om geloofs- en
levensvragen nader te verkennen.

De gemeente vindt het ook van wezenlijk belang om te leven als een hechte gemeenschap,
waarin mensen omzien naar elkaar met respect voor ieders eigenheid. Tegelijkertijd
realiseert zij zich dat de gemeente er ook is voor de wereld om haar heen, ten dienst van
de hele samenleving.

Als kerk zijn we gemeente van Christus. We zijn erop gericht om God en elkaar te dienen.
We leven met het visioen van het komende Vrederijk en worden uitgenodigd om een leven
in dat verlangen en vertrouwen te leven.

Wij willen een levendige en gezonde gemeente zijn die haar gemeenteleden inspireert,
uitdaagt en bemoedigt. We willen zo ook bekend staan in de hele samenleving waarbinnen
we bestaan.
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3. PRIORITEITEN KOMENDE JAREN

Eredienst

- Voortdurende bezinning op de liturgie.

- Gemeenteleden betrekken bij de diensten.

- Ruimte scheppen voor diversiteit. Proeven van elkaar.

- Bij bijzondere diensten ruimte maken voor eigen inbreng leden. Bijvoorbeeld: koren,
liederen en muziek.

- Bij In Memoriam familie keuze geven in te zingen lied.

- Promoten zondagsbrief.

Jeugdwerk

- Jongeren betrekken bij activiteiten vanuit de gemeente. Bijvoorbeeld herdertjestocht,
kerstattentie bezorgen, camerabediening.

- Streven naar eilandelijke activiteit. Bijvoorbeeld musical.

- Contact zoeken met andere gemeenten voor ideeén en werkwijze.

Pastoraat

- Blijvend aandacht voor bezoekwerk door predikant, maar ook door bezoekmensen.
Daarbij extra aandacht voor oudere en eenzame mensen.

- Bevorderen van het omzien naar elkaar.

- Aandacht voor vorming en toerusting, zowel voor ambtsdragers als leden.

Algemeen

- Beroepen van een nieuwe predikant.

- Werken aan het naar elkaar toegroeien van de fusiegemeenten met aandacht voor
ieders eigenheid.

- Blijven streven naar verdere samenwerking tussen de gemeenten op Noord-
Beveland.

- Aandacht schenken aan continuiteit in de bezetting van de ambten.
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4. COLLEGES/COMMISSIES/WERKGROEPEN

De kerkenraad wordt gevormd door de leden van de Pastorale Raad, het College van
kerkrentmeesters en de Diaconie, aangevuld met Predikant en Scriba. Het Moderamen,
zeg maar het dagelijks bestuur, bestaat uit de voorzitters van de deelraden, aangevuld
met predikant en scriba.

De kerkenraad laat zich bijstaan door een aantal commissies en werkgroepen. Deze
commissies en werkgroepen voeren een aantal werkzaamheden uit in opdracht van de
kerkenraad en adviseren de kerkenraad gevraagd en ongevraagd over het terrein
waarop zij werkzaam zijn.

Hieronder een overzicht:

Kinderoppas en kindernevendienst

Bijzondere dienstencommissie Opstandingskerk
Commissie Eredienst Opstandingskerk
Commissie Eredienst Nicolaaskerk / Katse Kerk
Commissie startzondag

Zendingscommissie

Verjaardag fonds

Daarnaast zijn er nog talloze vrijwilligers actief op verschillende terreinen. Hierbij kunnen
we o.a. denken aan: oud papier ophalen, bloemschikking maken voor in de kerk,
stoofpot, administraties e.d.
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5. BEGROTING

Jaar

Ledenaantallen

Lasten

pastoraat

huur Nicolaaskerk
kerkdiensten
salarissen

beheer, administratie
Totaal

Baten

levend geld

collecten
solidariteitskas
opbrengsten roerende
zaken

Rente + diversen
Totaal

Baten -/- lasten

2022

523

69.771,00
5.400,00
3.850,00
1.700,00
1.820,50

82.541,50

66.000,00
7.500,00
1.400,00

1.750,00
11.000,00
87.650,00

5.108,50

2023

512

71.166,42
5.400,00
3.850,00
1.700,00
1.856,91

83.973,33

64.077,67
7.352,94
1.359,22

1.750,00
10.750,00
85.289,83

1.316,50

2024

502

72.589,75
5.400,00
3.850,00
1.700,00
1.894,05

85.433,80

62.211,33
7.208,77
1.319,63

1.750,00
10.500,00
82.989,73

2.444,07

2025

492

74.041,54
5.400,00
3.850,00
1.700,00
1.931,93

86.923,47

60.399,35
7.067,42
1.281,20

1.750,00
10.250,00
80.747,97

-6.175,51

2026

483

75.522,37
5.400,00
3.850,00
1.700,00
1.970,57

88.442,94

58.640,15
6.928,84
1.243,88

1.750,00
10.000,00
78.562,87

- 9.880,07

2027

474

77.032,82
5.400,00
3.850,00
1.700,00
2.009,98

89.992,80

56.932,18
6.792,98
1.207,65

1.750,00
9.750,00
76.432,81

- 13.559,99
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6. EVALUATIE

Evaluatie van dit plan zal jaarlijks plaatsvinden.

De werkgroep zal in oktober van elk jaar het plan evalueren en de bevindingen melden aan
de kerkenraad.

De kerkenraad kan dan véér de gemeenteavond op dankdag besluiten om het plan al of
niet bij te stellen en hiervan mededeling te doen op de gemeenteavond.
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